
Subsidieregeling Klimaatmiddelen gemeente IJsselstein 2025 

Het college van de gemeente IJsselstein, 

gelet op: 

  

• Artikel 3 van de Algemene subsidieverordening gemeente IJsselstein 2024; 

• Visie en Uitvoeringsprogramma Klimaatadaptatie 2023-2028; 

besluit vast te stellen de volgende: 

  

Subsidieregeling Klimaatmiddelen gemeente IJsselstein 2025. 

  

Hoofdstuk 1 Algemene bepalingen 

Artikel 1.1 Algemene bepalingen en begripsomschrijving 
1. Tenzij in deze regeling uitdrukkelijk anders wordt vermeld, gelden de voorwaarden en bepalingen 

uit de Algemene subsidieverordening van de gemeente. 

2. In deze regeling wordt verstaan onder: 

a. ASV: de Algemene Subsidieverordening gemeente IJsselstein; 

b. Awb: Algemene wet bestuursrecht; 

c. BAG: Basisregistratie Adressen en Gebouwen; 

d. Dakoppervlak: de horizontale projectie van een dakoppervlak van een pand; 

e. Groen dak: een begroeid dak minstens bestaand uit een wortelwerende-, een drainage-, een 

substraat- en een vegetatielaag met een minimale wateropslag van 25 liter per vierkante 

meter; 

f. Groenvoorziening: planten, gras of andere vegetatie die wordt aangebracht ter vervanging 

van de verharding; 

g. Halfverharding: waterdoorlatende ondergrond van materialen zoals grind, steenslag of 

schelpen. 

h. Natuurlijk persoon: een mens die in juridische zin drager van rechten en verplichtingen is; 

i. Pand(en): woning(en), aanbouw(en) of uitbouw(en), bijgebouw(en), bedrijfspand(en), kantoor 

(kantoren) of school (scholen) die opgenomen zijn in de BAG, in de gemeente IJsselstein 

staan en legaal gebouwd zijn; 

j. Rechtspersoon: een juridische constructie die een organisatie als drager van wettelijke 

rechten en verplichtingen erkent; 

k. Subsidieplafond: een bedrag zoals bedoeld in artikel 3 van de ASV. 

l. Tegels: verharde oppervlakken, zoals tegels, asfalt of andere materialen die de waterdoorla- 

tendheid blokkeren; 

m. Waterberging: opslag van regenwater uit de omgeving binnen het eigen perceel. 

Artikel 1.2 Doel van subsidie 
Het doel van deze subsidieregeling is het stimuleren van maatregelen die wateroverlast, hittestress 

en/of droogte ten gevolge van klimaatverandering tegengaan: 

a. Het vervangen van verharding door beplanting; 

b. De aanleg van groene daken; 

c. De aanschaf van een regenton. 

Artikel 1.3 Subsidiabele activiteiten 
Subsidie op grond van deze regeling kan worden verstrekt voor: 

a. De aankoop van planten, gras of andere vormen van beplanting ter vervanging van verwijderde 

verharding, zoals uitgewerkt in hoofdstuk 2 van deze regeling; 

b. Het aanleggen van een groen dak, zoals uitgewerkt in hoofdstuk 3 van deze regeling; 

c. De aanschaf van een regenton, zoals uitgewerkt in hoofdstuk 4 van deze regeling. 

Artikel 1.4 Aanvrager en aanvraag 
1. Subsidie op grond van deze regeling kan uitsluitend worden aangevraagd door: 

Een meerderjarig natuurlijk persoon, woonachtig in IJsselstein, voor zover die krachtens 

het eigendomsrecht eigenaar is van een pand dat door die persoon wordt bewoond; 
a. 

Nr. 218805 

GEMEENTEBLAD 20 mei 

2025 

Officiële uitgave van de gemeente IJsselstein 

Gemeenteblad 2025 nr. 218805 20 mei 2025 1 



b. Een Vereniging van Eigenaars (VvE); 

c. Een rechtspersoon voor zover deze krachtens het eigendomsrecht eigenaar is van het pand 

in IJsselstein met daarbij een private buitenruimte; 

d. Een huurder, voor zover deze toestemming heeft van eigenaar van het betreffende pand; 

e. De aanvrager zorgt bij aanvraag voor het verstrekken van NAW-gegevens. 

2. De aanvraag wordt ingediend met het daartoe bestemde aanvraagformulier. 

3. Bij de aanvraag worden de volgende stukken aangeleverd: 

a. Een foto van de beginsituatie; 

b. Een foto van de eindsituatie; 

c. Een kopie factuur of betalingsbewijs. Hierop staan tenminste de prijs (materiaal- en/of ar- 

beidskosten inclusief btw), de datum (van aanleg dan wel aanschaf) en de specificaties van 

het gekochte materiaal; 

d. Een betalingsbewijs, waarop in ieder geval het bedrag en het rekeningnummer van de 

aanvrager als de uitvoerder/leverancier is vermeld. Bij een contante betaling wordt de aan- 

vraag voorzien van een schriftelijke bevestiging van het uitvoerend bedrijf dat de contante 

betaling door de aanvrager is voldaan; 

e. Een document ter verificatie van de toestemming van de eigenaar van het pand (indien de 

aanvrager niet ook eigenaar is). 

4. Wanneer de aanvrager krachtens artikel 4:5 van de Awb de gelegenheid heeft gehad de aanvraag 

aan te vullen, geldt als datum van ontvangst van de aanvraag de datum waarop de aanvraag 

compleet is gemaakt. 

Artikel 1.5 Subsidieplafond en verdeelregels 
1. Het college stelt een jaarlijks subsidieplafond voor deze regeling vast per onderdeel tot 2028. Voor 

de aanleg van klimaatadaptieve daken (€50.000) en het vergroenen van tuinen en de aanschaf 

van regentonnen (€75.000). 

2. Aanvragen worden behandeld op volgorde van binnenkomst. Wanneer het subsidieplafond is 

bereikt, worden alle volgende aanvragen afgewezen. De aanvrager kan in het nieuwe kalenderjaar 

de aanvraag opnieuw indienen. In elk kalenderjaar wordt begonnen met de eerste aanvragen die 

vanaf 1 januari binnenkomen. Hierbij worden geen aanvragen uit het vorige jaar meegenomen. 

3. Indien het subsidieplafond niet wordt bereikt kan de gemeenteraad het resterende budget door- 

schuiven naar een volgend jaar. 

Artikel 1.6 Intrekken subsidieverlening 
Als de werkzaamheden niet zijn uitgevoerd of bij controle blijkt dat niet is voldaan aan de voorwaarden 

die aan de subsidie zijn verbonden wordt de subsidieverlening ingetrokken. 

Artikel 1.7 Gehanteerde termijnen 
1. De subsidieontvanger dient binnen 12 weken na afronding van de werkzaamheden een subsidie- 

aanvraag in maar uiterlijk op 31 oktober van het jaar van de uitgevoerde werkzaamheden. 

2. De gemeente neemt uiterlijk binnen 12 weken na ontvangst van de volledige aanvraag een beslis- 

sing. 

3. De betaling van de subsidie vindt plaats binnen 30 dagen na goedkeuring door de gemeente. 

Hoofdstuk 2 Tegels eruit, groen erin 

Artikel 2.1 Subsidiabele activiteit 
Er is een eenmalige subsidie beschikbaar voor de aankoop van beplanting voor in de voor- of achtertuin 

waarin de tegels worden vervangen door groen, per adres gelegen binnen de gemeente, onder de in 

deze regeling opgenomen voorwaarden. 

Artikel 2.2 Subsidievoorwaarden en toepassingsbereik 
1. Deze regeling is van toepassing op bestaande panden die gelegen zijn in de gemeente IJsselstein, 

opgenomen zijn in de BAG en aangesloten zijn op het gemeentelijk rioolstelsel. 

2. Om in aanmerking te komen voor de subsidie als bedoeld in dit hoofdstuk gelden, in aanvulling 

op het in artikel 1.4 bepaalde, de volgende voorwaarden: 

a. De werkzaamheden zijn reeds afgerond in het jaar van aanvraag van de subsidie (maximaal 

12 weken geleden); 

b. De oppervlakte van de vervangen verharding is minimaal 2 vierkante meter; 

c. De oppervlakte van het te plaatsen groen is minimaal 2 vierkante meter; 

d. De aanvrager is zelf verantwoordelijk voor het onderhoud van het groen; 

Gemeenteblad 2025 nr. 218805 20 mei 2025 2 



e. De aanvrager is verplicht medewerking te verlenen aan een eventuele controle van de uit- 

voering ter plaatse. 

Artikel 2.3 Hoogte subsidie 
De hoogte van de subsidie voor het vervangen van tegels door groen bedraagt: 

1. De aanschaf- en aanleg van het groen, met een maximum van €1.500 per aanvraag (incl. Btw) en 

maximum van €30 per vierkante meter tuin. 

2. Het minimum bedrag per subsidieaanvraag is €30 exclusief btw. 

3. De subsidie geldt alleen voor beplanting. Geen subsidie wordt verstrekt voor: 

a. De aanschaf van benodigd gereedschap; 

b. Administratieve kosten; 

c. Aanpassingen aan de fundering of andere structurele wijzigingen; 

d. Verwerking of afvoer van tegels of ander tuinafval; 

e. Advies over de aanleg door een professional; 

f. De aanleg van halfverharding zoals kunstgras of grind. 

Hoofdstuk 3 Aanleg groene daken 

Artikel 3.1 Subsidiabele activiteit 
Er is een eenmalige subsidie beschikbaar voor de aankoop en aanleg van een groen dak per adres ge- 

legen binnen de gemeente, onder de in deze regeling opgenomen voorwaarden. 

Artikel 3.2 Subsidievoorwaarden en toepassingsbereik 
1. Deze regeling is van toepassing op bestaande panden die gelegen zijn in de gemeente IJsselstein, 

opgenomen zijn in de BAG en aangesloten zijn op het rioolstelsel. 

2. Om in aanmerking te kunnen komen voor de subsidie gelden als bedoeld in dit hoofdstuk, in 

aanvulling op het in artikel 1.4 bepaalde, de volgende voorwaarden: 

a. De werkzaamheden zijn reeds afgerond in het jaar van de subsidie (maximaal 12 weken 

geleden); 

b. De waterberging van het groene dak is minimaal 25 liter per vierkante meter; 

c. Het groene dak heeft minimaal een oppervlak van 4 vierkante meter; 

d. De aanvrager is zelf verantwoordelijk voor (onderzoek naar) de geschiktheid van het dak; 

e. De aanvrager is zelf verantwoordelijk voor het onderhoud aan het dak; 

f. De aanvrager is zelf verantwoordelijk voor een eventueel vereiste vergunning; 

g. De aanvrager is verplicht medewerking te verrichten aan een eventuele controle van de 

aanleg ter plaatse. 

Artikel 3.3 Hoogte subsidie 
De hoogte van de subsidie voor het aanleggen van een groen dak bedraagt: 

1. Maximaal de helft (50%) van de aanschaf- en aanlegkosten van het groene dak met een maximum 

van € 1.500 (incl. btw) per aanvraag. 

2. De subsidie geldt alleen voor materiaal- en loonkosten en omzetbelasting. Geen subsidie wordt 

verstrekt voor: 

a. De aanschaf van benodigd gereedschap; 

b. Administratieve kosten; 

c. Aanpassingen dakconstructie of andere structurele wijzigingen; 

d. Constructieberekeningen; 

e. Advies over de aanleg door een professional; 

f. De aanleg van een ander groen dak dan sedum. 

Hoofdstuk 4 Regenton 

Artikel 4.1 Subsidiabele activiteit 
Er is een eenmalige subsidie beschikbaar voor de aankoop van een regenton per adres gelegen binnen 

de gemeente IJsselstein, onder de in deze regeling opgenomen voorwaarden. 

Artikel 4.2 Subsidievoorwaarden en toepassingsbereik 
1. Deze regeling is van toepassing op bestaande panden die gelegen zijn in de gemeente IJsselstein, 

opgenomen zijn in de BAG en aangesloten zijn op het rioolstelsel. 

Gemeenteblad 2025 nr. 218805 20 mei 2025 3 



2. Om in aanmerking te komen voor de subsidie als bedoeld in dit hoofdstuk gelden, in aanvulling 

op het in artikel 1.4 bepaalde, de volgende voorwaarden: 

a. De regenton is reeds aangeschaft in het jaar van aanvraag van de subsidie (maximaal 12 

weken geleden); 

b. De waterbergende capaciteit van de regenton bedraagt minimaal 100 liter; 

c. De aanvrager is zelf verantwoordelijk voor het onderhoud aan de regenton; 

d. De aanvrager is verplicht medewerking te verlenen aan een eventuele controle van de uit- 

voering ter plaatse. 

Artikel 4.3 Hoogte subsidie 
De hoogte van de subsidie voor plaatsen van een regenton bedraagt: 

1. Maximaal de helft (50%) van de aanschafkosten met een maximum van €150 (incl. btw) per aan- 

vraag. 

2. De subsidie geldt alleen voor de initiële aanschafkosten van een regenton inclusief koppelstuk 

en voetstuk. Geen subsidie wordt verstrekt voor: 

a. Installatiekosten (waaronder eventuele loonkosten en/of de aanschaf van benodigd gereed- 

schap); 

b. Administratieve kosten; 

c. Advies over de aanleg door een professional. 

Slotbepalingen 

Artikel 5.2 Inwerkingtreding en citeertitel 
1. Deze regeling treedt in werking een dag volgende op de bekendmaking daarvan. 

2. De regeling wordt aangehaald als “Subsidieregeling Klimaatmiddelen gemeente IJsselstein 2025’’. 

Vastgesteld op 13 mei 2025 

Het college van IJsselstein, 

Wilma van de Werken 

secretaris 

Agnes Jongerius 

burgemeester 

Gemeenteblad 2025 nr. 218805 20 mei 2025 4 


